
R E P U B L I C A D E C H I L E 

MODIFICA EL PLAN DE ESTUDIO DE 
PREGRADO DE LA CARRERA DE 
MEDICINA DETERMINADO POR LA 
RESOLUCIÓN N29359 DEL 
1 1 / 1 1 / 2 0 1 3 . 

S A N T I A G O , 3 0 . 1 2 . 1 5 n U ' i . 

VISTOS: 

1 ) E l artículo 12° d e l D F L N° 1 4 9 , d e 1 9 8 1 , 
d e l M i n i s t e r i o d e Educación; l a Resolución N° 8 4 1 , d e 1 9 9 8 ; l a Resolución N° 1 6 0 0 , d e 2 0 0 8 , d e 
l a Contraloría G e n e r a l d e l a República; l a Resolución N° 4 5 2 3 , d e 1 9 9 3 q u e c r e a l a c a r r e r a d e 
m e d i c i n a . E l A c u e r d o d e l C o n s e j o E x t r a o r d i n a r i o d e F a c u l t a d N° 0 8 , a d o p t a d o e n l a sesión 
E x t r a o r d i n a r i a c e l e b r a d a e l 0 4 d e O c t u b r e d e 2 0 1 3 , q u e e s t a b l e c e e l p l a n d e e s t u d i o v i g e n t e p a r a 
l a c a r r e r a d e M e d i c i n a . 

CONSIDERANDO: 

L a n e c e s i d a d d e h a c e r c a m b i o s p a r a m e j o r a r l a aplicación d e l p l a n d e e s t u d i o s , b a s a d o s e n l a 
evaluación d e l m i s m o p l a n , d e s d e s u incorporación e l año 2 0 1 4 h a s t a e l p r i m e r s e m e s t r e d e 2 0 1 5 , 
d e l a m a l l a c u r r i c u l a r a p r o b a d a e n e l E x e n t o N° 9 3 5 9 d e 2 0 1 3 , q u e e s t a b l e c e e l P l a n d e E s t u d i o s d e 
P r e g r a d o d e l a c a r r e r a d e M e d i c i n a . E s t a t i e n e p o r o b j e t o e l f a v o r e c e r l a progresión d e l o s 
a p r e n d i z a j e s y l a o p e r a t i v i d a d d e l p l a n d e e s t u d i o s , según l o e s t a b l e c i d o e n e l m o d e l o e d u c a t i v o 
i n s t i t u c i o n a l . 

R E S U E L V O : 

MODIFÍCASE a p a r t i r d e l p r i m e r s e m e s t r e d e l 
año académico 2 0 1 6 e l P l a n d e E s t u d i o s c o n d u c e n t e a l a obtención d e l o s g r a d o s académicos d e 
B a c h i l l e r e n C i e n c i a s d e l a S a l u d , L i c e n c i a d o e n M e d i c i n a y a l Título p r o f e s i o n a l d e Médico-Cirujano. 

1°- S e D I V I D E l a a s i g n a t u r a d e Fisiología q u e e s d e carácter a n u a l , e n Fisiología I y Fisiología I I , 
a m b a s d e carácter s e m e s t r a l p o r l a m a g n i t u d d e l o s c o n t e n i d o s q u e i n v o l u c r a , l a progresión d e l o s 
a p r e n d i z a j e s q u e s e r e q u i e r e y q u e además l o s c o n t e n i d o s d e l p r i m e r s e m e s t r e s o n p r e r r e q u i s i t o s 
n e c e s a r i o s p a r a o t r a s a s i g n a t u r a s . 

2°- S e C R E A l a a s i g n a t u r a d e Semiología, l a c u a l r e s u l t a d e l a división d e l a a s i g n a t u r a d e M e d i c i n a 
I n t e r n a I q u e e s d e carácter a n u a l , s i e n d o a m b a s d e t i p o s e m e s t r a l , e s t o d a d a l a g r a n e n v e r g a d u r a 
d e c o n t e n i d o s q u e i n v o l u c r a y l a progresión d e l o s a p r e n d i z a j e s q u e r e q u i e r e . 

3°- S e C A M B I A n o m b r e d e l a s a s i g n a t u r a s d e : 

• Ética Médica q u e s e c u r s a e l s e m e s t r e I , p o r e l d e Ética y Filosofía d e l a M e d i c i n a , y a q u e 
r e s u l t a b a m u y g e n e r a l p a r a s u denominación, y además q u e e l r e s u l t a d o d e l a p r e n d i z a j e 
también a b o r d a u n r e c o r r i d o p o r l o s f u n d a m e n t o s d e l a filosofía médica. 

• Ética Clínica p e r t e n e c i e n t e a l V I I I s e m e s t r e p o r e l d e Ética d e l a investigación, y a q u e e s e n 
l a a s i g n a t u r a d e continuación e n dónde s e a b o r d a l a visión médica clínica y e n s u s r e s u l t a d o s 
d e a p r e n d i z a j e están e n f o c a d o s e n e l área d e l o s p r o b l e m a s d e l a investigación. 

• Semiología e Imagenología Neurológica i m p a r t i d o e n e l V s e m e s t r e p o r e l d e Semiología 
Neurológica, d a d o q u e p o r l o s c o n t e n i d o s d e l a a s i g n a t u r a r e s u l t a u n n o m b r e más a p r o p i a d o ; 
d e n t r o d e l o s r e s u l t a d o s d e a p r e n d i z a j e d e l a semiología neurológica s e e n c u e n t r a n 

1 

E X E N T O 
U N I V E R S I D A D D E S A N T I A G O D E C H I L E 
V I C E R R E C T O R I A A C A D E M I C A 

] i A ( " ' ^ 



c o n t e n i d a s l a s n o c i o n e s d e imagenología d e l a e s p e c i a l i d a d , l a c u a l e s u n a h e r r a m i e n t a a l 
p r o c e s o diagnóstico. 

• Imagenología q u e p e r t e n e c e a l V I s e m e s t r e p o r e l d e Introducción a l a Imágenología, e s t a 
a s i g n a t u r a q u e s e c u r s a e n e l V I n i v e l d e l a c a r r e r a , c o n t e m p l a d e n t r o d e s u s r e s u l t a d o s d e 
a p r e n d i z a j e e l o t o r g a r a l e s t u d i a n t e l a s n o c i o n e s i n i c i a l e s d e l a Imagenología, e n t r e g a n d o 
h e r r a m i e n t a s p a r a l a interpretación d e l o s exámenes básicos d e e s t a e s p e c i a l i d a d d e l a 
m e d i c i n a . 

4°- S e C A M B I A d e s e m e s t r e l a s a s i g n a t u r a s d e : 
• Parasitología, d e l I I I a l I V n i v e l d a d o q u e s o n r e q u e r i d o s l o s c o n o c i m i e n t o s d e Histología d e 

s i s t e m a s p a r a l a m e j o r comprensión d e s u s a p r e n d i z a j e s ; 
• Introducción a l a u r g e n c i a , s e a d e l a n t a e n u n s e m e s t r e d e l I V a l I I I , d a d o q u e e s u n a 

a s i g n a t u r a q u e n o p o s e e r e q u i s i t o s , y s e l o g r a e q u i l i b r a r l a c a r g a académica d e a m b o s 
n i v e l e s . 

• Neurología s e a d e l a n t a e n u n s e m e s t r e d e s d e e l V I I I n i v e l a l V I I , c o n o b j e t o d e e q u i l i b r a r l a 
c a r g a académica d e a m b o s n i v e l e s . N o e x i s t e i n c o n v e n i e n t e d e l p u n t o d e v i s t a d e l o s 
r e q u i s i t o s p a r a r e a l i z a r e s t e c a m b i o . 

5°- E l p r e s e n t e p r o g r a m a c o n t e m p l a l a realización d e t r e s e l e c t i v o s , d e l o s c u a l e s a l m e n o s d o s d e b e n 
s e r d e profundización d i c t a d o s p o r l a E s c u e l a d e M e d i c i n a y o p t a r p o r u n a a s i g n a t u r a s e l l o l a c u a l 
p u e d e s e r i n s c r i t a a p a r t i r d e l a o f e r t a coprogramática d e l a institución. 

6°- Compleméntese e l p l a n d e e s t u d i o s d e P r e g r a d o d e l a C a r r e r a d e M e d i c i n a c o n e l s i g u i e n t e 
d e s g l o s e , c o n s i d e r a n d o modificación e n h o r a s d o c e n t e s d e t r a b a j o d i r i g i d o o T E L , s i s t e m a d e créditos 
t r a n s f e r i d l e s S C T y d e a l g u n o s r e q u i s i t o s d e a s i g n a t u r a s . 

Primer semestre 

Código ASIGNATURA ^ 
:̂ÍÍ::Í;Í¥-::"Í? :̂̂ :SÍÍÍ:;:'-Í:̂ ^^ 

• ÁREA DE Lj " ' HORAS 
CONOCIMIENTO DOCENTES DE 

„ ' - TRABAJO , 
' -V - '.DIRIGIDO O TEL 

• ' - | ^ ' * 
ser REQUISITOS 

8Í.310 Ética y Filosofía d e la m e d i c i n a E j e ética, bioética 
y h u m a n i d a d e s 

2 
2 i n g r e s o 

8 1 3 1 1 Introducción a l a m e d i c i n a E j e ética, bioética 
y h u m a n i d a d e s 

4 
3 i n g r e s o 

8 1 3 1 2 Anatomía H u m a n a C i c l o preclínico 8 8 i n g r e s o 
8 1 3 1 3 Biología C e l u l a r C i c l o básico : 6 6 
8 1 3 1 4 Química C i c l o básico 4 4 i n g r e s o 
8 1 3 1 5 Matemática y Física C i c l o básico 4 4 i n g r e s o 

Inglés 1 2 2 I n g r e s o 
Total 30 29 

Segundo semestre: 

Código ASIGNATURA 
'ÁREA DE' 'HORAS DOCENTES 

CONOCIMIENTO ¡ DE TRABAJO 
1 DIRIGIDO O TEL 

• • ^ '^^ y 
%^y.y ',-\:y-y-i;i;:'-yi-x¡-:yT,-'-
'-f*'- yy-'^ '.'̂  -. j-ii T '• ' y ¡•••'-

SCT 
t . V 
1 T 

REQUISITOSV 

8 1 3 1 5 Técnicas d e Información y Comunicación 4 3 
i n g r e s o 

8 1 3 1 7 
Humanización d e l a m e d i c i n a 1 

E j e ética, 
bioética y 
h u m a n i d a d e s 

6 5 
i n g r e s o 

8 1 3 1 2 Anatomía H u m a n a C i c l o preclínico 8 8 i n g r e s o 
8 1 3 1 8 

Histología g e n e r a l C i c l o preclínico 
6 6 

I Biología 
c e l u l a r 

8 1 3 1 9 Bioquímica C i c l o básico 4 4 Química y 

2 



Biología 
c e l u l a r 

Inglés 2 2 2 Inglés 1 
8 1 3 2 4 E l e c t i v o S e l l o 2 2 I n g r e s o 

Total 32 30 

Tercer semestre: 

Código • ASIGNATURA 
. 'ÁREADEv ' ' HORAS DOCENTES" 

, CONOCIMIENTO [ ' DE TRABAJO 
' DIRIGIDO O T E L 

SCT REQUISITOS- 1 

8 1 3 2 6 Introducción a l a U r g e n c i a C i c l o clínico 4 3 I n g r e s o 

3\M\ Fisiología 1 C i c l o preclínico 8 8 
Anatomía, 

Biología c e l u l a r . 
Bioquímica, 

8 1 3 2 2 
Histología d e s i s t e m a s C i c l o preclínico 6 

6 
Histología 

g e n e r a l 

8 1 3 2 3 
Humanización d e la m e d i c i n a l i E j e ética, bioética y 

h u m a n i d a d e s 
6 

5 
Humanización 

d e l a m e d i c i n a 1 
8 1 3 3 0 E l e c t i v o 1 E i e c t i v o 2 ' 2 i n g r e s o 
8 1 3 2 5 Gestión y técnicas d e enfermería C i c l o preclínico 2 2 i n g r e s o 
:Hy Inglés I I I 2 2 Inglés I I 

Total 30 
28 i 

Cuarto semestre: 

Código 
wmímmmmmmmmmm 

ASIGNATURA 
( • j ' , ' 

ÁREA DÉ 
'CONOCIMIENTO 

~ •„ 4, 1 

HORAS' ^ 
DOCENTES DE 
. TRABJyO > 

DIRIGIDO OTEL 

SCT 
' i-^3 - ' A v 

REQUISITOS t . 

8 1 3 2 0 
Parasitología C i c l o preclínico 4 4 

Hitología d e 
s i s t e m a s 

3 fO Fisiología II C i c l o preclínico 8 8 Fisiología i 
8 1 3 2 7 

Embriología C i c l o preclínico 6 6 
Histología d e 
s i s t e m a s y 
anatomía 

8 1 3 2 8 Farmacología G e n e r a l C i c l o preclínico 4 4 Bioquímica 
8 1 3 2 9 Introducción a l a metodología d e la 

investigación C i c l o básico 4 
3 i n g r e s o 

8 1 3 3 1 Fisiopatología G e n e r a l C i c l o preclínico 6 6 Fisiología 1 
Inglés I V 2 2 Inglés I I I 
Total 34 33 

Quinto semestre: 

; Código ' A S I G N A T U R A , 

" Á R E Á - D É 
. Q O N O C I M I E N T O ' ' ^ 

^y!\4ómsy: 
D P C É N T E S D E 
^ . T R A B A J O 

D I R I G l b o O T E L 

^ S C T R E Q U I S I T O S : 

Semiología C i c l o clínico 2 0 1 4 

Fisiología I I , 
Fisiopatología 
g e n e r a l . 
Farmacología 
g e n e r a l 

8 1 3 3 3 Microbiología Clínica C i c l o preclínico 6 5 Parasitología 
8 1 3 3 4 

Fisiopatología Clínica C i c l o preclínico 4 
3 

Fisiopatología 
g e n e r a l 

8 1 3 3 5 Semiología neurológica C i c l o clínico 2 2 Fisiología I I 
8 1 3 3 6 

Farmacología clínica C i c l o preclínico 4 
3 

Farmacología 
g e n e r a l 

h b s - 1 E l e c t i v o I I 2 2 I n g r e s o 
3 



38 29 TOTAL 

Sexto semestre: 

" ' ' " " ' T T - ••' ÁREA DE . \ C HORAS * 1.1 
íií*y.\'i'''p'\\y')''''y'jyyy.' 

i 

código ASIGNATURA - ~ - CONOCIMIENTO ^DOCENTES DE 
y ' T R A B A J O , 
qiRIGIDO^OJECi: 

s e r 

"'^' - . . y 

REQUISITOS 

M e d i c i n a I n t e r n a 1 C i c l o clínico 1 8 1 3 
Semiología 

8 1 3 3 3 Microbiología Clínica C i c l o preclínico 6 5 Parasitología 
8 1 3 3 4 

Fisiopatología Clínica C i c l o preclínico 4 
3 

Fisiopatología 
g e n e r a l 

8 1 3 3 8 Anatomía e 
Anatomía Patológica 1 C i c i o preclínico 4 3 Histología d e 

S i s t e m a s 
8 1 3 3 9 N e u r o c i e n c i a s C i c l o preclínico 4 3 Fisiología II 
8 1 3 4 0 Introducción a l a Imagenología C i c l o clínico 2 2 Semiología 
8 1 3 3 7 Cirugía i C i c l o Clínico 6 4 Semiología 

TOTAL 44 33 

Séptimo semestre: 

?:ÍCódigó;:;;9 í l Í Í i Í Í S A S Í G Í Í n Í R Í ^ .CONOGIMIENTO 
M D I R l G J D « E E l ^ í ^ i « Í # ^ 

, REQÜISITOS - < 
wssmmm^mmm 

8 1 3 4 1 
M e d i c i n a i n t e r n a I I C i c l o clínico 2 0 1 5 

M e d i c i n a i n t e r n a 1 

8 1 3 4 2 M e d i c i n a b a s a d a e n e v i d e n c i a C i c l o 
preclínico 4 3 

Introducción a la 
Metodología d e la 
Investigación 

8 1 3 4 3 Fisiatría C i c i o clínico 4 3 Semiología neurológica 
8 1 3 4 4 Anatomía Patológica I I C i c l o 

preclínico 4 3 Anatomía Patológica 1 
8 1 3 4 5 S a l u d pública 

E j e s a l u d 
pública 

4 
3 I n g r e s o 

8 1 3 4 8 
Neurología C i c l o clínico 4 3 

N e u r o c i e n c i a s y 
Semiología neurológica 

i 
L . . 

TOTAL 40 30 

Octavo semestre: 

Código 

T U V i 

ASIGNATURA 

ÁREA DE 
CONOCIMIENTO 

HORAS 
DOCENTES DE 

' TRABAJO 
DIRIGIDO O T E L 

S C T ' 
wMS0By0yB 

REQUISITOS^ 

81341 
Medicina interna II Ciclo clínico 20 15 

Medicina 
interna 1 

81347 Nutrición Ciclo clínico 4 
3 

Medicina 
interna i 

81349 Geriatría Ciclo clínico 4 
3 

Medicina 
interna 1 

4 

i _ 



8 1 3 5 0 Epidemiología 
E j e s a l u d 
pública 

4: 3 
S a l u d Pública 

8 1 3 5 1 Ética d e l a investigación 
E j e ética, 
bioética y 

h u m a n i d a d e s 
2 1 

Ética y 
filosofía d e l a 
m e d i c i n a 

8 1 3 4 6 
Cirugía II C i c l o clínico 6 4 

Cirugía 1 y 
Anatomía 
Patológica II 

T o t a l 40 29 

Noveno semestre: 

- - • ' 

:^ Código 
yyyyyy^^Myyy$Mésyi0y$P 

ASIGNATURA 

Á R E A DE 
C O N O C I M I E N T O 

H O R A S 
D O C E N T E S D E 

T R A B A J O 
DIRIGIDO 0 TELÍJ 

S C T 

r %y^':i •y'-''.y..yy 

iiaviSfSiíii 
R E Q U I S I T O S 1 

8 1 3 5 3 Ginecología y O b s t e t r i c i a C i c i o clínico 2 0 1 5 
M e d i c i n a 
i n t e r n a I I y 
Cirugía I I 

8 1 3 5 4 Clínica d e e s p e c i a l i d a d e s C i c i o clínico 4 
M e d i c i n a 
I n t e r n a I I y 
Cirugía II 

8 1 3 5 5 
M e d i c i n a l e g a l C i c l o s a l u d 

pública 
6 

4 
Anatomía 
Patológica I I 

81-3SÓ Psiquiatría a d u l t o s C i c l o clínico 6 4 Neurología 

8 1 3 5 7 Ética d e la decisión médica 
E j e ética, 
bioética y 

h u m a n i d a d e s 
4 3 Ética d e l a 

investigación 
TOTAL 4 2 3 0 

Décimo semestre: 

Código A S I G N A T U R A '" 

AREÁ'bE ' I . H O R A S 
C O N O C I M I E N T O j D O C E N T E S D E 

' T R A B A J O 
1 D I R I G I D O O T E L 

, S C T R E Q U I S I T O S 

8 1 3 5 8 
Pediatría C i c l o clínico 2 0 

1 5 
M e d i c i n a i n t e r n a I I 
y Embriología 

8 1 3 5 4 
Clínica d e e s p e c i a l i d a d e s C i c l o clínico 6 

4 
M e d i c i n a i n t e r n a I I 
y Cirugía I I 

1 8 1 3 5 9 Psiquiatría i n f a n t i l C i c l o clínico 6 4 Neurología 

8 1 3 6 0 S a l u d c o m u n i t a r i a 
C i c l o s a l u d 

pública 
4 3 

Humanización d e 
l a m e d i c i n a I I y 
Geriatría 

8 1 3 6 1 
Administración e n s a l u d 

C i c l o s a l u d 
pública 

4 
3 Epidemiología 

T O T A L 40 29 

Décimo primer semestre: 

iiliiill 
Código .: 

• . — 1 
A S I G N A T U R A 

- ' ^ Á R É Á ' b E - A 
C O N O C I M I E N T O 

• ^ H O F Í Á S " 
D O C E N T E S D E 

. T R A B A J O • 
D I R I G I D O S T E L 

wiiaili 
S C T 

pS:,cy,¡<..k...kyMSM 
R E Q U I S I T O S 

8 1 3 6 2 
I n t e r n a d o d e M e d i c i n a I n t e r n a C i c l o clínico 5 0 

3 4 
L i c e n c i a t u r a 
e n M e d i c i n a 

T O T A L 50 34 

5 
i 



1 

Décimo segundo semestre: 

Código 

. -s , ] 

- A S I G N A T U R A - ^ ' . . 

" •ÁREA D E '" 
C O N O C I M I E N T O 

H O R A S 
D O C E N T E S D E 
- T R A B A J O 

D IR IG IDO O T E L 

S C T ' 
R E Q U I S I T O S ' 

8 1 3 6 3 
i n t e r n a d o d e Pediatría C i c l o clínico 5 0 

3 4 
L i c e n c i a t u r a 
e n M e d i c i n a 

T O T A L 50 34 

Décimo tercer semestre: 

Código . A S I G N A T U R A ' v " 

1 . ~ ' T 

A R E A D E 
C O N O C I M I E N T O 

^ H O R A S . 1 
D O C E N T E S b E ' S C T 

T R A B A J O 
D IR IG IDO O T E L 

r " >. 1 
R E Q U I S I T O S 

8 1 3 6 4 
i n t e r n a d o Cirugía C i c l o clínico 3 4 

2 3 
L i c e n c i a t u r a 
e n M e d i c i n a 

I n t e r n a d o S a l u d C o m u n i t a r i a C i c l o clínico 1 6 
1 1 

L i c e n c i a t u r a 
e n M e d i c i n a 

T O T A L 50 34 

Décimo cuarto semestre: 

Código , A S I G N A T U R A . * ' 

A R E A D E 
C O N O C I M I E N T O 

H O R A S 
D O C E N T E S D E 

T R A B A J O 
D I R I G I D O 0 T E L 

S C T R E Q U I S I T O S 

8 1 3 6 5 
i n t e r n a d o Ginecología y O b s t e t r i c i a C i c l o clínico 3 4 

2 3 
L i c e n c i a t u r a 
e n M e d i c i n a 

81^41 I n t e r n a d o S a l u d C o m u n i t a r i a C i c l o clínico 1 6 
1 1 

L i c e n c i a t u r a 
e n M e d i c i n a 

T O T A L 50 34 

* L o s i n t e r n a d o s e n l a E s c u e l a d e M e d i c i n a , s o n e q u i v a l e n t e s a prácticas p r o f e s i o n a l e s s u p e r v i s a d a s , 
p o r l o q u e e l l a s c o n t e m p l a n l a realización d e t u r n o s según e l e s t a b l e c i m i e n t o d e s a l u d e n dónde s e 
r e a l i z a e s t a a c t i v i d a d . 

7°- Reemplácese e l artículo N°5 p o r l o s i g u i e n t e : "Todo alumno cuyo ingreso sea anterior al 2014 continuará 
con su plan de estudios hasta el egreso," 

8°- Podrán s e r t r a n s f e r i d o s a l p r e s e n t e p l a n l o s a l u m n o s c u y a c o h o r t e d e i n g r e s o a l a C a r r e r a d e M e d i c i n a 
s e a a n t e r i o r a l 2 0 1 4 y p r e s e n t e a l g u n a d e l a s s i g u i e n t e s c a u s a l e s : 

• L o s e s t u d i a n t e s q u e p r e s e n t e n u n a reprobación d e l 5 0 % o más d e l o s créditos a s o c i a d o s a l n i v e l 
c u r s a d o . | 

• S e a c e p t e u n a s o l i c i t u d v o l u n t a r i a d e c a m b i o d e p l a n d e e s t u d i o s . 
• S e a c e p t e u n a reincorporación d e e s t u d i o s . 

9°- A p a r t i r d e l a s m o d i f i c a c i o n e s y a e s p e c i f i c a d a s l a s c e r t i f i c a c i o n e s q u e o t o r g a e l p l a n d e e s t u d i o s s o n l a s 
s i g u i e n t e s : i 

6 



TiTULOS/GRADOS/DlPLOMADOS/OTROS C R E D I T A J E TOTAL 
S C T 

R E Q U I S I T O S 

Bachiller en Ciencias de la Salud 120 Aprobar todas las asignaturas de primer a cuárto semestre 
Licenciatura en Medicina 300 Aprobar todas las asignaturas hasta el décimo semestre 
Título de Médico Cirujano 436 Licenciatura en medicina y aprobación del internado. 

1 
I 

10°- A p a r t i r d e l a s m o d i f i c a c i o n e s y a e s p e c i f i c a d a s s e e s t a b l e c e l a s i g u i e n t e t a b l a d e e q u i v a l e n c i a s : 

Asignatura Actual Asignatura Originaria 
Fisiología 1 Fisiología 
Fisiología I I Fisiología 
Semiología M e d i c i n a I n t e r n a I 
M e d i c i n a I n t e r n a 1 M e d i c i n a I n t e r n a 1 
Ética y Filosofía d e l a M e d i c i n a Ética Médica 
Ética d e l a Investigación Ética clínica 
Semiología Neurológica Semiología e imagenología neurológica 
Introducción a l a Imagenología Imagenología 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

PATRICIA PALLAVICINI MAGNERE, Vicerrectora Académica 

L o q u e t r a n s c r i b o a U d . , p a r a s u 
c o n o c i m i e n t o . 

S a l u d a a U d . , 

Distribución 
2.Vicerrectoría Académica 
1.Dirección d e P r e g r a d o 
1 . F a c u l t a d d e C i e n c i a s Médicas 
2 . E s c u e l a d e M e d i c i n a 
2 . R e g i s t r o C u r r i c u l a r , F a c . C i e n c i a s Médicas 
2 . R e g i s t r o Académico 
l.Títulos y G r a d o s 
2 . 0 f i c i n a d e P a r t e s 
l . A r c h i v o C e n t r a l . -

7 


